
Acha! To o to chodzi!

www.oaza.szczecin.pl/
diakonia-liturgiczna/

Szepnij słówko - ks. Franciszek Blachnicki

Szczęść Boże! 
Trzymacie w rękach kolejny numer gazetki przeznaczonej do wzbudzania głębszego zainteresowania 

liturgią i lepszego jej przeżywania. Cieszą nas głosy, że gazetka ta przyjmuje się w Waszych 
wspólnotach i chętnie z niej korzystacie. W tym numerze zwracamy  szczególną uwagę na szacunek do 
miejsca świętego jakim jest świątynia. Podajemy też kilka komend w języku łacińskim, które używane 

są podczas akcji liturgicznej oraz tłumaczymy czym są insygnia biskupie. Dobrej lektury!

liturgiczna szafa - INSYGNIA
Zaliczamy do nich: pastorał i mitrę. Insygnia biskupie, 

symbolizują godność, autorytet i świętość. Podczas liturgii 
na głowie biskupa znajduje się nakrycie głowy nazywane 
mitrą, natomiast w prawej dłoni trzyma on pastorał - jest 

to  długa ozdobna laska ze ślimakowym zwiniętym 
zakończeniem. Winny być  one umieszczane 

w sposób godny, w specjalnie do tego celu 
przygotowanym miejscu. Ponieważ biskup sprawujący 

Mszę Świętą nie może przez cały czas trzymać tych 
przedmiotów, dlatego ministranci nazywani 

insygniarzami, pomagają mu w ich noszeniu, szczególnie 
podczas Mszy Świętej i innych uroczystości liturgicznych.

(por. "Ceremoniał Liturgicznej Posługi Biskupów", 
OZZPŚ.ŚW II, Katowice 2010)

"Drugi Sobór Watykański przypomniał nam, że w czasie mszy świętej uobecnia się nie tylko śmierć 
Chrystusa na krzyżu, ale także Jego zmartwychwstanie. 

Śmierć i zmartwychwstanie - oto cała tajemnica paschalna Chrystusa".
[fragment z książki pt.: "Paschalne życie chrześcijanina" ks. Franciszka Blachnickiego].

            Savoir-vivre'u w świątyni.

W większości kościołów podczas Mszy 
Świętej nie używa się telefonów 
komórkowych ze względu na szacunek dla 
miejsca i innych osób. Wielu wiernych 
uważa, że telefon zaburza modlitwę 
i spokój w kościele. Niektórzy biskupi 
wydali nawet dekrety zabraniające 
używania telefonów podczas nabożeństw 
i spowiedzi. 

Pamiętaj aby przed wejściem do 
świątyni wyłączyć lub wyciszyć telefon.
 

Dlaczego tak mówimy? Procedamus! Co to znaczy?

Opracowanie: przedstawiciele Diecezjalnej Diakonii Liturgicznej Archidiecezji Szczecińsko-Kamieńskiej: 
T. Lencewicz, M.P. Kotas, A.D. Porazik, ks. M. Wagner, K.Z. Zawal. Konsultacja liturgiczna: ks. dr Mateusz Pakuła.

Językiem własnym Kościoła jest język łaciński. Od 
wieków używa się go np. w dokumentach Kościoła, 
Prawie Kanonicznym, a przede wszystkim w liturgii. 
Stąd uzasadnione jest, aby Liturgiczna Służba Ołtarza 
również znała podstawowe modlitwy 
i części stałe Mszy Świętej. Ponadto, zgodnie 
z tradycją, komendy wydawane przez 
ceremoniarza w czasie liturgii są podawane po 
łacinie. Ceremoniarz podaje komendy jak najciszej, 
aby dotarły tylko do tych osób, do których są 
kierowane, przekazuje je w sposób zwięzły 
i stosuje je tylko, jeśli jest to konieczne. 
Dlatego ważna jest znajomość tych poleceń, aby 
w odpowiednim momencie móc na nie zareagować. 
Zachęcamy, aby nauczyć się ich na pamięć 
i wykorzystywać je w naszej posłudze liturgicznej. 

Oto niektóre z komend stosowanych w zakrystii, 
podczas procesji wejścia czy na prezbiterium. 

Podajemy je po łacinie i po polsku: 
+ Silentium - cisza,

+ Procedamus - idźmy, podążajmy,
+ Ad altare Dei - do ołtarza Bożego,

+ Adiutorum nostrum in nomine Domini - 
Wspomożenie nasze w imieniu Pana,

+ Qui fecit coelum et terram 
- Który stworzył niebo i ziemię,

+ Benedicamus Domino - Błogosławmy Panu,
+ Deo gratias - Bogu niech będą dzięki, 

+ Inclinatio cruci - pokłon krzyżowi,
+ Reverentia celebranti - cześć celebransowi,

+Inclinatio - ukłon.
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